

M. p. czwartek 14 Luty 1946 r.

Rok III Nr. 28 (594)

SPRAWA INDONEZJI SPADŁA Z PORZĄDKU OBRAD

Londyn 14.II. Sprawa Indonezji spadła definitywnie z porządku dziennego Rady Bezpieczeństwa. Wczorajsze posiedzenie, które było epilogiem tej sprawy trwało tylko 1 godzinę. Po odrzuceniu wniosku ukraińskiego, przystąpiono do dyskusji nad tekstem rezolucji zgłoszonej przez Egipt. Rezolucja stwierdzała, że wojska brytyjskie nie mogą być użyte przeciw ruchowi nacjonalistycznemu w Indonezji. Wyszyński zgłosił poprawkę, aby dla nadziewania wykonania tych zobowiązań wysłana została do Indonezji komisja międzynarodowa. Bevin ostro wypowiedział się zarówno przeciw rezolucji egipskiej jak i przeciw poprawce sowieckiej. Stwierdził on, iż przyjęcie rezolucji oznaczałoby potwierdzenie oskarżeń przeciw wojskom brytyjskim. W sprawie tej zaangażowany jest honor rządu brytyjskiego. Poprawka sowiecka jest jednoznaczna z odrzuconym wnioskiem ukraińskim. W głosowaniu tylko przedstawiciele Sowietów i rządu warszawskiego byli za wnioskiem egipskim. Następnie Rada dyskutowała wniosek Jugosławii w sprawie przyjęcia Albanii do członka ON. Wbrew stanowisku Wyszyńskiego rozważenie tej sprawy postanowiono odroczyć do jesiennego zgromadzenia ON.

Londyn 14.II. Nowy Jork tymczasową siedzibą ON, aż do czasu wyznaczenia stałej siedziby. Decyzja w tej sprawie zapadła 21 głosami przeciw 19, które padły za wnioskiem Australii, aby tymczasowa siedziba ustanowiona została w San Francisco.

1.000 MILLIONOM LUDZI GROZI GŁÓD

Londyn 14.II. "Sytuacja żywnościowa świata jest naprawdę groźna" - oświadczył Bevin zgłaszając na zgromadzeniu ogólnym ON wniosek "wielkiej piątki". Prawie 1.000 milionów ludzi na całym świecie będzie w ciągu najbliższych miesięcy zagrożonych widmem głodu. Jeżeli chodzi o sytuację żywnościową to wojna trwa nadal, i trwać będzie tak długo dopóki cały świat nie będzie mógł najść się na nią.

Londyn 14.II. Dziś rozpocznie się w Izbie Gmin wielka debata na temat sytuacji żywnościowej, którą otworzy minister wyżywienia minister Shmith. Rząd brytyjski zwołał do Londynu na marzec europejską konferencję żywnościową, na którą zaprosił ministrów wyżywienia wszystkich państw europejskich. Ogłoszony dziś oficjalny raport brytyjski stwierdza, że w czerwcu b.r. nadwyżki eksportowe w najważniejszych państwach produkujących pszenicę będą o 10 milionów ton, tj. prawie o połowę mniejsze niż w tym samym terminie roku ubiegłego. Produkcja pszenicy w Europie wynosiła w r. 1945 - 23 miliony ton, wobec 42 mil. w r. 1938.

Londyn 14.II. 100 tys. ton żywności wysłano w ostatnich trzech miesiącach z W. Brytanii dla ludności cywilnej w Niemczech. Komunikat stwierdza, iż było to niezbędne dla zapobieżenia wybuchu epidemii i rozruchów.

W NIEDZIELĘ WYBORY W BELGII

Bruksela 14.II. W nadchodzącą niedzielę odbędą się w Belgii pierwsze od wybuchu wojny wybory parlamentarne. Główna walka toczyć się będzie między rządzącą obecnie partią socjalistyczną, a partią katolicką. Wielką rolę w wyborach odgrywa sprawa króla Leopolda. Socjaliści są przeciw jego powrotowi, a katolicy za. Jednym z głównym atutem socjalistów jest stosunkowo szybkie tempo w jakim dokonywuje się w Belgii powrót do stosunków przedwojennych. Pod względem gospodarczym Belgia jest obecnie najlepiej sytuowanym państwem ze wszystkich krajów poprzednio okupowanych. Komuniści nie odgrywają w Belgii poważniejszej roli. Jest jednak możliwe, iż uda się im uzyskać kilka nowych mandatów. Jak dotychczas popierają oni rząd socjalisty Van Aekera.

S.P. DR BERTOLD MERWITZ podpułkownik W.P., były porucznik II Brygady Legionów Polskich, nauczyciel i dziennikarz, więzien ideowy na Węgrzech w r. 1918, kawaler Orderu Virtuti Militari, odznaczony Krzyżem Niepodległości, poczwornym Krzyżem Walecznych, złotymi i srebrnym Krzyżem Zasługi, Srebrnym Wawryńcem Polskiej Akademii Literatury. Zmarł opatrzony św. Sakramentami dnia 10 stycznia 1946 r. w 67 roku życia. Został pochowany na cmentarzu rzymsko - katolickim w Lusace.

KONIEC STRAJKU W PORCIE NOWOJORSKIM

Nowy Jork 14.II. Burmistrz Nowego Jorku wydał orzeczenie arbitrażowe, dzięki któremu zakończony został strajk holowników, który paraliżował ruch w porcie.

WYBORCY SOWIECCY PRZEWYSZYLI NORME

Moskwa 14.II. Przeszło 100 milionów głosów padło w całym Związku Sowieckim na kandydatów bloku komunistów i bezpartyjnych - stwierdza wydany wczoraj wieczorem komunikat oficjalny. Przeciw kandydatom głosowało ogółem 800 tys. wyborców. Ogłoszono cyfry wywołały wielkie zdziwienie w kołach korespondentów zagranicznych w Moskwie. Zaledwie bowiem przed dwoma dniami oficjalne źródła sowieckie podawały, iż liczba uprawnionych do głosowania obywateli sowieckich wynosi 99,55 milionów. W ten sposób "zwycięstwo wyborcze" bloku komunistów i bezpartyjnych jest w istocie oszałamiające i bez precedensów historii świata, jeżeli zważyć, iż na blok ten padło 101% głosów.

WALKI NA SYCYLII

Rzym 14.II. Większe oddziały wojsk włoskich rozpoczęły zakrojone na wielką skalę operacje ofensywne na Sycylii przeciw bandytom i oddziałom separatystów. Dziś zbiera się rząd włoski celem wyznaczenia obsady trzech tek opuszczonych wskutek dymisji ministrów z partii akcji.

ZNCWU ZABURZENIA W INDONEZJI

Batawia 14.II. W zachodniej części wyspy Jawy rozgorzały na nowo walki. Zabitych zostało 2 żołnierzy brytyjskich i 2 holenderskich. Wysłannik brytyjski Clark Kerr odbył dłuższą rozmowę z premierem indonezyjskim Sharia. Poruszane były propozycje holenderskie przyznania Indonezji statutu dominialnego.

Kalkuta 14.II. Noc minęła w Kalkucie spokojnie i istniejące nadzieje, iż wła-

dzom uda się opanować sytuację. Burmistrz Kalkuty zażądał natychmiastowego wycofania wojsk i oświadczył, że bez nich interwencji spokojność już dawno zostałaby przywrócony.

AGENCJA ŻYDOWSKA STANIE PRZED KOMISJĄ BADAWCZĄ

Jerozolima 14.II. Agencja Żydowska postanowiła złożyć zeznania przed anglo-amerykańską komisją badawczą, w czasie jej pobytu w Palestynie. Latem zwołany zostanie do Palestyny światowy kongres syjonistyczny.

ICKES ATAKUJE TRUMANA

Waszyngton 14.II. Natychmiast po swym ustąpieniu ze stanowiska ministra spraw wewnętrznych, Ickes wydał dłuższe oświadczenie, w którym bardzo ostro atakuje prezydenta Trumana za jego politykę personalną przy wyborze nowych ministrów i doradców. W szczególności zarzuty dotyczą nominacji nowego wiceministra marynarki, który zdaniem Ickesa miał być zamieszany w pewną aferę korupcyjną. Ickes złożył w tej sprawie zeznanie przed komisją parlamentarną, które następnie zostały zdezakwowane przez Trumana. Ickes pełnił swe obowiązki przez 13 lat i był jednym z najbliższych współpracowników Roosevelta przy opracowywaniu i wprowadzaniu w życie reform zwanych "Nowym Porządkiem". W czasie wojny był on również administratorem naftowym i z jego nazwiskiem związane są różne plany amerykańskiej ekspansji naftowej, a m.in. projektu naftociągu arabskiego. Obecnie tylko minister handlu Henry Wallace jest jedynym członkiem gabinetu Trumana, jaki zasiadał poprzednio w rządzie Roosevelta.

Waszyngton 14.II. W waszyngtońskich kołach politycznych rozszły się pogłoski, że prezydent Truman oświadczył, iż w r. 1948 nie będzie kandydować ponownie na prezydenta. Gdyby to było prawdziwe, kandydatem partii demokratycznej stałby się obecny minister finansów Vinson. Przypuszcza się naogół, że szanse republikanów w przyszłych wyborach będą bardzo poważne. Najpoważniejszym z kandydatów republikańskich jest obecnie komandor Stassen, który był członkiem delegacji amerykańskiej na konferencje w San Francisco. Reprezentuje

on lewe skrzydło partii republikańskiej. Również dużo szanse ma kandydat prawego skrzydła partii senator Brioker. Gdyby jego wybrano na prezydenta, to prawdopodobnie znany ze swych antysowieckich przekonań senator Vanderberg zostałby ministrem spraw zagranicznych. Szanse republikanów w wyborach prezydenckich będzie można ocenić na jesieni roku bieżącego, kiedy to wybrana będzie ponownie 1/3 senatu i cały skład Izby Reprezentantów.

SPIS LUDNOŚCI W POLSCE

Warszawa 14.II. Radio warszawskie donosi: "Rząd Jedności Narodowej czyni już niezbędne przygotowania do wyborów, a jednym z wstępnych kroków jest spis ludności, który przeprowadzony będzie w całej Polsce w dniach od 14 do 17 lutego". Na temat przygotowań do wyborów radiostacja ta donosi: "W niedzielę odbyły się w Warszawie narady PPR i PPS. Będą one kontynuowane, chodzi bowiem o ustalenie jednolitego programu wyborczego i uniknięcie jakiegokolwiek rewalizacji międzypartyjnej w czasie wyborów. Niezależnie od tego odbyły się rozmowy tych dwóch partii z PSL w sprawie stworzenia jednolitego bloku wyborczego. Na posiedzeniu Rady Naczelnej PSL omawiano tę sprawę, ale ostateczne uchwały nie podjęto i stronnictwo nie zajęło wyraźnego stanowiska wobec koncepcji jednolitego bloku wyborczego. Również na ten sam temat obradowała Rada Naczelna Stronnictwa Pracy".